

乳山市农业农村局
关于印发 2019 年乳山市政策性温室大棚保险实施方案
的通知

乳农字〔2019〕30 号

各镇（街）、中国人民保险集团股份有限公司乳山支公司：

《2019 年乳山市政策性温室大棚保险实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

乳山市农业农村局

2019年8月26日

2019 年乳山市政策性温室大棚保险实施方案

为贯彻落实上级支农惠农政策精神，进一步完善农业生产风险保障体系，充分发挥农业保险强农惠农作用，提高农业抵御自然灾害风险的能力，现就政策性温室大棚保险制定方案如下：

一、政策内容

政策性温室大棚保险是省级财政补贴险种，由省、威海市、乳山市三级财政配套补贴资金。政策性温室大棚保险保费、保额和保险条款具体按照《乳山市农业农村局关于转发温室大棚保险条款、马铃薯种植保险条款、桃种植保险条款的通知》（乳农字〔2019〕25 号）要求执行。按照省财政厅《关于延长农业保险扶贫政策执行期限

的通知》（鲁财金〔2018〕66号）要求，省级建档立卡的贫困户，保费中由农户自行承担的部分，由省级财政补助50%的扶持政策执行期限延长至2020年底。

二、具体安排

（一）组织投保（8月27日—9月5日）。各镇（街）和人民保险公司要多方动员，积极宣传引导，让符合投保条件的农户（含农业生产经营组织，下同）在自主自愿的基础上，主动参与政策性温室大棚保险，指导投保农户合理选择投保档位，做到应保尽保，最大限度发挥政策资金的助农惠农作用。投保时应注明投保人名称、投保面积、保险金额、保险费等信息。要充分发挥村民委员会的作用，以村为单位统一组织投保，分档填写保单，并配合做好政策性温室大棚保险投保面积的统计与保费收缴工作。人民保险公司要安排专业人员分镇包片，同步指导办理投保手续，并对投保的温室大棚进行实地验标，加挂大棚锁，确保户标一致，费实相符。

（二）整理汇总（9月6日—9日）。投保结束后，人民保险公司要及时与各镇（街）做好投保资料和保费交接工作，确保保费和投保面积一致并负责对各镇（街）投保资料进行核对、整理和汇总。

（三）对照公示（9月10日—14日）。人民保险公司对投保信息汇总后，要以村为单位，在村委“政务公开栏”公示投保人名称、投保面积、保险金额、保险费等内容，向全体村民公开，便于日后的理赔监督。公示期5天。

（四）资料报送（9月15日前）。经公示确认无误后，各镇（街）和人民保险公司要在9月15日前将相关资料报送市农业农村局。各镇（街）报送材料包括加盖镇（街）公章的本年度政策性温室大棚保险投保情况报告、盖有镇（街）、村公章的到户投保清单复印件和电子版到户投保清单。人民保险公司报送材料包括加盖公司公章的保费补贴资金申请、全市政策性温室大棚保险投保情况表。

三、保障措施

（一）加大宣传力度，营造良好氛围。各镇（街）和人民保险公司要大力宣传政策性温室大棚保险的必要性和意义，让温室大棚种植农户了解相关的基础知识和政策内容，激发其投保的积极性。人民保险公司做好宣传计划，在有温室大棚的村内开展宣传，向农户发放明白纸，让温室大棚种植农户充分了解政策性温室大棚保险的合同内容，并就政策性温室大棚保险合同答疑解惑，消除农户的疑虑，让投保农户吃上定心丸。

（二）提高服务质量，做到诚信保险。人民保险公司要不断提升服务能力，切实提升农业保险的服务水平，对上报的数据信息的真实性、合规性负责。要规范保险理赔，及时对报灾标的进行现场勘查，严格执行保险条款，不得随意降低赔付标准，严禁拖赔、惜赔、无理拒赔。要简化理赔手续，建立理赔绿色通道，努力提高理赔工作时效，着力提高理赔工作的透明度和群众满意度，为今后投保市场打好基础。各镇（街）要采取措施，引导农户诚信投保、诚信报灾，避免出现虚报冒领现象。

（三）严格监督管理，保障健康发展。人民保险公司要严格落实投保及理赔公示制度，主动接受群众监督，对于信访案件要在规定时间内办结。要及时解决工作中出现的各种问题，确保保费补贴资金安全运行。对“冒保、替保、虚保”等不正当手段骗取保费补贴资金或受灾理赔款的，将依法依规严肃处理。

（四）实行考核激励，强化督促落实。为保证政策性温室大棚保险工作有效开展，此项工作完成情况，将列入年度岗位目标责任制考核。

附件：政策性温室大棚保险保费和保险金额标准

附件：

政策性温室大棚保险保费和保险金额标准

类别	分项标的	保险金额（元/亩，可选）				费率	保费标准（元/亩）			
		一档	二档	三档	四档		一档	二档	三档	四档
日光 温室	墙体棚架	10000	20000	30000	40000	0.80%	80	160	240	320
	保温被	3000	5000	8000	10000	1%	30	50	80	100
	棚膜	1000	1000	1500	2000	4%	40	40	60	80
	棚内作物	3000	3000	6000	6000	3%	90	90	180	180
	合计	17000	29000	45500	58000	-	240	340	560	680
	省级（15%）	-	-	-	-	-	36	51	84	102
	市级（10%）	-	-	-	-	-	24	34	56	68
	县级（25%）	-	-	-	-	-	60	85	140	170

	农户 (50%)	-	-	-	-	-	120	170	280	340
大拱棚	棚架	6000	10000	16000	-	1.50%	90	150	240	-
	棚膜	1000	1500	2000	-	6%	60	90	120	-
	棚内作物	2000	2000	2000	-	6%	120	120	120	-
	合计	9000	13500	20000	-	-	270	360	480	-
	省级 (15%)	-	-	-	-	-	40.5	54	72	-
	市级 (10%)	-	-	-	-	-	27	36	48	-
	县级 (25%)	-	-	-	-	-	67.5	90	120	-
	农户 (50%)	-	-	-	-	-	135	180	240	-

注：投保政策性温室大棚保险，单个棚内面积不得小于1亩。政策性温室大棚保险保费实行无赔款优待政策，即在上一年保险期限内无赔款，第二年继续投保同标准的内容，第二年起按标准保费的80%缴纳保费。